*Libertas* Цицерона консервативна и статична. Это не свобода плебса, отстаивающего свои экономические и политические интересы в борьбе с властью. Это свобода, которая диалектически противостоит власти, но только с тем, чтобы быть ее пьедесталом.

---

<sup>27</sup> Объясняется это, с одной стороны, приоритетом общей свободы над частной (Pro Rabirio Postumo, 33), с другой – лучшим пониманием государственных задач со стороны *boni* (Pro Sestio, 103).

<sup>28</sup> „...Само равенство несправедливо, раз при нем нет ступеней в общественном положении“ (Rep. I, 41).

ПРИЛОЖЕНИЕ

ЧАСТОТНОСТЬ УПОТРЕБЛЕНИЯ ТЕРМИНА „LIBERTAS“ ПО  
ПРОИЗВЕДЕНИЯМ, ЖАНРАМ И ГОДАМ

год	oratoria	кол.	Opera	кол.	litterae	кол.	Об. кол.
91 (?)			De inventione II, 168	1			1
81	Pro Quinctio III	2					2
80	Pro Sex. Roscio Am. 9	1					1
<b>76</b>	<b>Pro Roscio Comodeo</b>	<b>0</b>					
70	In Q. Caecilius	1					18
	<b>In Verrem I</b>	<b>0</b>					
	II 1 (7, 13)	2					
	II 2 (16, 73)	2					
	II 3 (3, 66)	2					
	II 4 (146)	1					
	II 5 (114, 143, 160, 163, 169, 170, 172)	10					
69	Pro Fonteio 27	1					9
	Pro Caecina (35, 96, 97, 99, 100)	8					
66	Pro Cluentio (118, 146, 155)	3					4
	De imperio Cn. Pompei 11	1					
<b>64</b>			<b>Commentariolum petitionis</b>	<b>0</b>			<b>0</b>
63	De leg. agr. in senatu I (17,21,22)	3					46
	De leg. agr. in senatu II (4,9,15,16,17,20,24,25,29,71,75,86,102)	22					
	De leg. in senatu III 16						
	Pro Rabirio perduellionis reo (10,11,12,13,15,16,22,27,31)	1					
	<b>In Catilinam I-III</b>	15					
	Pro Murena 78	0					
	In Catilinam IV (16, 19, 24)	1					
		4					
62	<b>Pro Archia</b>	<b>0</b>					2
	Pro Sulla (80, 86)	2					
<b>60</b>			<b>De consulatu suo (frg)</b>	<b>0</b>	Ad fr. II 9	1	1
59	Pro Flacco (16,25,71,91)	6					6
57	Post reditum in senatu (2,34,36)	3			Ad Att. IV 2, 3	1	27
	Post reditum ad quirrit. 24	1			Ad Att. IV 3, 2	1	
	De domo suo (1,21,25,77,78, 80,108,110,111,112,116,130,131)	21					
56	Pro Sestio (1,14,30,60,69, 86,88,103,109,118,123,137,144)	14					22
	Pro Caelio (8, 43, 49)	3					
	De harusplicorum responsis 57	1					
	De provinciis consularibus 39	1					
	Pro Balbo (21, 24, 31)	3					
55	In Pisonem (VII, XXXVII, XLI)	3	De oratore I (182,183,226) II (145, 199)	3 2	Ad fam. I 8	1	11

			III (4, 19)	2			
54	Pro Plancio (15,16,33,55,91,93,94) In Vatinius 24 Pro Rabirio Postumo (24, 33) Pro Scauro 38	9 1 1 2	De re publica I (28,43,47,48,49,55,62,66,67,68) II (43, 46, 50, 54, 57) III (23, 44)	18 6 2	Ad fr. III 1 Ad fr. I 1, 22 Ad Att. IV 17 Ad fam. I 9	1 1 1 4	46
53?					Ad fam. II 5	1	1
52	Pro Milone (58,59,60,77,80)	5	De legibus I 36 III (25, 38,39)	1 6			12
46	<b>Pro Marcello</b> <b>Pro Ligario</b>	<b>0</b> <b>0</b>	Brutus (173, 212, 267) Paradoxa stoicorum (34,40,41) <b>Orator</b> <b>De optimo genere oratorum</b> De partitione oratoria (35,86)	3 3 <b>0</b> <b>0</b> 2	Ad fam. IV 8 Ad fam. IX 16	1 1	10
45	Pro Deiotaro 34	1	Academica III De finibus II 66 Tuscul. disputationes II 65; IV 43; V (62, 63, 83, 109) De natura deorum I 56; II 61; III 49	1 2 6 3	Ad fam. IV 5 ?Ad fam. V 16	1 1	15
44	Philippica I (32, 34) Philippica II (20,27,28,30,113,119) Philippica III (8,12,19,28,29,32,33,36,37,39) Philippica IV (1,2,4,5,7,8,10,11,16)	2 8 15 9	<b>De senectute</b> <b>De amicitia</b> <b>Topica</b> De officii I (38, 68, 70) II 24 III (48, 83, 87) <b>De fato</b> De divinatione I 27; II 78	<b>0</b> <b>0</b> <b>0</b> 4 2 <b>3</b> <b>0</b> 2	Ad fam. IX 14 Ad fam. XI 2 Ad fam. XI 3 Ad fam. XI 5 Ad fam. XI 7 Ad fam. XI 27 Ad fam. XI 28 Ad fam. XII 2 Ad fam. XII 16 ?Ad fam. IX 22	1 1 2 1 1 1 1 1 3 1	58
43	Philippica V (3,34,37,41,42,44,46,49,53) Philippica VI (9,17,19) Philippica VII (11,12,21,22,27) Philippica VIII (8,10,29,32) Philippica IX Philippica X (8,9,14,15,16,18,19,20,23) Philippica XI (3,21,27,36) Philippica XII (4,7,22,29) Philippica XIII (1,6,15,33,47,49) Philippica XIV (5,19,26,27,36,38)	11 4 5 4 <b>0</b> 16 5 4 9 7			Ad Brut. I 16 Ad Brut. I 17 Ad Brut. I 15, 7 Ad Brut. II 5 Ad Brut. I 11 Ad Brut. I 10, 5 Ad fam. X 6 Ad fam. X 8 Ad fam. X 28 Ad fam. X 31 Ad fam. X 33 Ad fam. X 35 Ad fam. XI 8 Ad fam. XI 12 Ad fam. XII 8 Ad fam. XII 12 Ad fam. XII 14 Ad fam. XII 15 Ad fam. XII 24 Ad fam. XII 25	6 1 1 1 1 1 1 2 1 4 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2	96
	<b>ИТОГО</b>	<b>256</b>	<b>ИТОГО</b>	<b>72</b>	<b>ИТОГО</b>	<b>60</b>	<b>388</b>